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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá premenou identity zapríčinenou vstupom a

výstupom z netradičného náboženského spoločenstva. Cieľom práce bolo zistiť, akým

spôsobom sa identita mení práve konverziou a dekonverziou v rámci Náboženskej

Spoločnosti svedkov Jehovových. Teoretická časť práce je rozdelená na tri hlavné kapitoly.

Prvá sa venuje podstate náboženskej konverzie, kde sú predstavené hlavné psychologické

prístupy k jej štúdiu, motívy či proces obrátenia. Druhá kapitola je zameraná na identitu, kde

je pozornosť venovaná hlavne procesne orientovaným teóriám s dôrazom na jej naratívne

pojatie. Posledná časť teoretickej časti práce je venovaná konkrétnej náboženskej skupine

svedkov Jehovových a novými náboženskými hnutiami obecne, s dôrazom na psychologické

aspekty ich pôsobenia na identitu jednotlivca. Praktická časť práce je realizovaná formou

pološtruktúrovaných rozhovorov s bývalými členmi náboženskej spoločnosti svedkov

Jehovových, ktorých cieľom bolo zistiť, nakoľko a akým spôsobom bola identita

respondentov pozmenená prijatím členstva v danej náboženskej skupine a následne jeho

ukončením. Výsledky výskumu naznačujú, že členstvo v náboženskej spoločnosti svedkov

Jehovových hlboko ovplyvnilo životné príbehy mojich respondentov. Ich identita s jej

charakteristickými oblasťami bola modifikovaná ako konverziou, tak následnou

dekonverziou z tejto náboženskej skupiny. Zároveň sa táto práca venuje dôsledkom

bývalého členstva na ďalší život jednotlivcov.

Kľúčové slová:
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Abstract

This thesis deals with the transformation of identity caused by entering and leaving

a non-traditional religious community. The aim of the work was to determine how identity

is changed by conversion and deconversion within the religious community of Jehovah’s

Witnesses. The theoretical part is divided into three main chapters. The first is essentially

devoted to religious conversion, where major psychological approaches to the study, the

motifs and the process of conversion are presented. The second chapter focuses on identity,

where attention is mainly on process-oriented theory, with emphasis on narrative

representation. The last part of the theoretical section is devoted to the particular religious

group Jehovah’s Witnesses and new religious movements in general, with emphasis on the

psychological aspects of their effect on the identity of the individual. The practical part is

done in the form of semi-structured interviews with former members of the religious

community of Jehovah’s Witnesses, where the aim was to see how and in what way the

identity of the respondents has been altered by accepting membership in this religious group

and then terminating it. The research results indicate that membership in the religious

community of Jehovah’s Witnesses has deeply affected the life stories of my respondents.

Their identity with its characteristic areas had been modified by both conversion and

subsequent deconversion from this religious group. This work simultaneously addresses the

effects of former membership on the later life of the individual.
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1 Úvod

Vo svojej diplomovej práci sa zaoberám témou identity a jej premenou v Náboženskej

spoločnosti Svedkov Jehovových. Keďže jedným z hlavných zložiek identity je systém viery

a hodnôt, dá sa predpokladať, že konverziou k náboženskej skupine, ktorá má tieto systémy

pevne dané a určitým spôsobom odlišné, bude špecificky ovplyvnená aj identita jedinca,

ktorý sa s touto skupinou identifikoval. Mojim cieľom je zistiť, do akej miery a akým

spôsobom sa identita mení konverziou a následnou dekonverziou v rámci tohto

náboženského spoločenstva. Zároveň sa budem zaoberať tým, čo so sebou táto premena

prináša a aké sú dôsledky členstva v tejto náboženskej skupine pre budúci život jedincov.

Práca je rozdelená na teoretickú a empirickú časť. V teoretickej časti práce bude

najskôr pozornosť venovaná vymedzeniu náboženskej konverzie, prístupom k jej skúmaniu,

motiváciách a samotnému procesu. Následne sa presuniem k vymedzeniu a vývoju identity

so zameraním na procesne orientované teórie a jej naratívne pojatie. Posledná časť

teoretickej časti bude venovaná Náboženskej spoločnosti Svedkov Jehovových, spolu s ich

znakmi a pôsobením na psychiku jedinca. Samostatná kapitola bude venovaná aj tzv.

„odpadlíkom“, teda bývalým členom organizácie.

V empirickej časti sa budem zaoberať bývalými členmi Náboženskej spoločnosti

Svedkov Jehovových, kde budem skúmať premeny ich identity konverziou a následnou

dekonverziou v rámci tejto náboženskej skupiny s optikou teórie identity ako životného

príbehu McAdamsa. Budem zisťovať, ktoré kľúčové životné udalosti mohli jedincov

motivovať k členstvu a naopak k odchodu v rámci tejto náboženskej skupiny. Ďalej sa

zameriam na to, aké hodnoty a presvedčenia sa zmenili vstupom a výstupom z organizácie

a čo so sebou táto premena prinášala. Nakoniec sa budem venovať dôsledkami členstva na

súčasnú identitu jednotlivcov.
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2 Náboženská konverzia

2.1 Vymedzenie náboženskej konverzie

Termín konverzia vyjadruje všeobecne zmenu, obrátenie či transformáciu. Náboženská

konverzia je zmenou v konkrétnej náboženskej oblasti, kde prebieha zmena postoja. Jedinec

si osvojuje určité náboženské presvedčenia a záväzky, ktoré sú pre neho nové (Halama,

2006)

Rambo (1993) popisuje konverziu ako postupný proces náboženskej premeny, ktorá sa

deje v dynamickej oblasti osôb, udalostí, ideológií, inštitúcií, očakávaní a cieľov. Tento

proces sa deje v kontexte rôznych faktorov, ktoré sa vzájomne ovplyvňujú a kumulujú.

Pargament (2004) hovorí, že k náboženskej konverzii dochádza vtedy, keď dôjde k zmenám

v cieľoch a cestách života jedinca v súvislosti s tým, čo pokladá za posvätné. Jednotlivec si

osvojuje nové návyky, zvyky a vzťahy, aby spojil osobnú identitu s identitou náboženskej

skupiny. J. Szmyd (1998, in Halama, 2006) ju zase považuje za radikálnu transformáciu

názorov, presvedčení a emócií, ktorá môže zájsť až k hlbokej premene všetkého vnútorného

života jedinca, jeho spirituality, svetonázorovej a hodnotovej orientácie, postojov

a správania. Hovorí o zmene postoja k sebe a okoliu, hodnotiacich kritérií, motivácie

chovania, spôsobov správania či vzraste pocitu povinnosti a jeho podriadeniu sa.

Chápanie náboženskej konverzie ako zmeny je spoločným prvkom všetkých jej

psychologických teórií či definícií (Halama, 2006). Nejedná sa ale len o zmenu

náboženského presvedčenia, ale aj o zmeny na poli identity jedinca. Z toho dôvodu sa

v mojej práci zaoberám práve premenou identity v tejto súvislosti.

V rámci náboženského prežívania môžeme vidieť aspekty, ktoré sa na konverziu

podobajú, alebo s ňou priamo súvisia. Spilka (2003, in Halama, 2006) popisuje viacero

týchto javov. Patrí sem dekonverzia, čo je proces odvrátenia sa od náboženského

presvedčenia. Nemusí to ale znamenať úplný odklon od viery, ale prostú zmenu

vierovyznania. Práve úplné odvrátenie sa od viery s následným nenáboženským

svetonázorom sa označuje termínom apostáza. Ďalším fenoménom je intenzifikácia, kedy

dochádza k zintenzívneniu už osvojeného náboženského presvedčenia. Práve v našej

spoločnosti je intenzifikácia najčastejšou formou konverzie, keďže sa väčšina obyvateľov
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k nejakému vierovyznaniu (aj keď len formálne) hlási. Ďalším procesom podobným

konverzii je prostý prechod z jedného náboženského spoločenstva na druhé bez viditeľnej

premeny životného štýlu. Posledným javom sú cyklické zmeny v oddanosti náboženského

vierovyznania, ktorú sa môžu meniť v určitých štádiách života.

2.2 Psychologické prístupy k náboženskej konverzii

Náboženská konverzia bola diskutovanou témou psychológov už koncom 19. storočia

a bol to jeden z prvých fenoménov, ktoré psychológia náboženstva skúmala. Jednu zo

základných diel Druhy náboženskej skúsenosti z roku 1902 priniesol W. James (1930),

ktorý popísal konverziu ako výsledok presunutia náboženských myšlienok z periférie

vedomia do jeho ohniska, čím sa stávajú akýmsi ústredím osobnej energie človeka.

Ďalšou osobnosťou, ktorá značne prispela psychológii náboženstva je G.W. Allport

(1988, in Halama, 2006), ktorý popísal tri druhy náboženského prebudenia, pričom


[…]


„druhej generácie“, teda jedincov, ktorí sa ako svedkovia Jehovovi narodili. Ľudia, ktorí

konvertovali k svedkom Jehovových, poznali život mimo nich a mali možnosť sa k nemu,

aj keď len z časti, vrátiť. Pokladám za zaujímavé preskúmať, ako sa s odchodom

vyrovnávajú práve celoživotní svedkovia Jehovovi, ako sa formuje ich identita a ako sa líšia

ich motívy v tomto rozhodnutí. Je možné, že sa touto problematikou budem sama

v budúcnosti zaoberať.
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10 Záver

Cieľom diplomovej práce bolo zistiť, nakoľko a akým spôsobom ovplyvnilo členstvo

v Náboženskej spoločnosti Svedkov Jehovových identitu jednotlivcov. Výskum bývalých

členov tejto organizácie poukázal nie len na rozmer či druh premeny v súvislosti s identitou,

ale aj na dôsledky tejto premeny pre ich ďalší život. Ako hovorí vo svojej práci Jindra (2011),

životný príbeh jedinca je ovplyvnený aj tým, s akou náboženskou spoločnosťou sa

identifikuje. K vstupu človeka do danej náboženskej skupiny hrá rolu nie len daná náuka

a jej atraktivita, ale aj špecifické faktory v živote človeka, ktoré ho motivujú. K skúmaniu

identity som sa inšpirovala hlavne McAdamsovou teóriou identity ako životného príbehu,

ktorú som uplatnila pri analýze rozhovorov s mojimi respondentmi. Predstavila som ich

životné príbehy, počínajúc okolnosťami, ktoré mohli motivovať k rozhodnutiu stať sa

členom danej náboženskej spoločnosti, následnými premenami v ich hodnotách a cieľoch,

okolnosťami zapríčiňujúcimi ukončenie tohto členstva a nakoniec súčasnými hodnotami

a cieľmi. Nakoniec zhodnocujem dôsledky pre ďalší život jedincov, ktoré bývalé členstvo

spôsobilo.

V diskusii tejto práce som odpovedala na položené výskumné otázky týkajúce sa

motivujúcich kľúčových udalostí v kontexte konverzie a dekonverzie, miery a spôsobu

premeny identity v jej hodnotovej a perspektívnej zložke a dôsledkov bývalého členstva v

súčasnosti. Keďže som ich tam popísala dostatočne podrobne, zmienim len základné okruhy

výsledkov. Zistila som, že je mnoho kľúčových momentov, ktoré mohli ovplyvniť

rozhodnutie jedinca stať sa členom náboženského spoločenstva. Za podstatné sa ukázali

negatívne udalosti v detstve, vek konverzie spojený s kladením existenciálnych otázok,

životná dilema pred konverziou, okamih stretnutia zvestovateľa náuky a potvrdenie jej

„správnosti“. Ďalej som skúmala, akým spôsobom sa menila identita jedincov v dôsledku

členstva v tejto náboženskej spoločnosti. Jedinci sa cítili byť lepšími ľuďmi, často

v súvislosti s nadobudnutou dôležitosťou a vyššou hodnotou. Prispôsobili svoj život, vrátane

jeho predošlých cieľov a hodnôt novoprijatému vierovyznaniu a vzdali sa pôvodného. Prijali

nový životný štýl a spôsob života, ktorého cieľom bolo slúženie organizácii. Zmenili svoj

rebríček hodnôt a priority, opustili predošlé vzťahy, koníčky a záľuby. Pre odchod z danej

náboženskej skupiny sa ukázali za podstatné pocity neslobody a obmedzovania, sklamanie
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sa v členoch organizácie a rozpory v náuke, pričom sa tieto a iné dôvody vzájomne

kumulovali. Po odchode z náboženského spoločenstva sa väčšinou respondenti odvrátili od

náboženstva, pričom ostali otvorení novým formám viery, smerujúcim k spiritualite.

Modifikovali svoje morálne zásady, pričom už sa riadia vlastným svedomím. Prežívajú

pocity slobody a úľavy, ale aj neistoty z nejasnej budúcnosti a stratenej stability. Zaujali

novú životnú perspektívu a pohľad na svet. Otvorili sa svetu naokolo, vrátané ľudí. Ich

identita sa zdá byť po odchode z organizácie ale neistá a hľadajúca.

Z výpovedí sa dá zhodnotiť, že členstvo v Náboženskej spoločnosti Svedkov

Jehovových bolo, hlavne zozačiatku, obdobie veľmi príjemné. Respondenti si uspokojili

deficitné potreby, dôležité motívy a mnoho z nich pokladá túto etapu života za šťastnú.

Skutočný problém nastáva po odchode z tejto spoločnosti. Priemerná dĺžka členstva

u mojich respondentov bola zhruba dvadsať rokov. Život počas týchto rokov prispôsobili

náboženskej skupine. Ich hodnoty, presvedčenia a ciele, ktoré zdieľali s náboženskou

skupinou silne ovplyvnili ich životné rozhodnutia. To malo následok občas veľmi závažné

dôsledky v živote po odchode, spojené hlavne s nesplnením životných snov, nezanechaním

životných produktov či stratu zmyslu života a istoty.

Verím, že táto práca môže poskytnúť vhľad do problematiky bývalých členov

netradičných náboženských spoločenstiev a ich dôsledkov. Z mojich výsledkov, ale aj

z podobných výskumov vyplýva, že odchod z náboženského spoločenstva, akým sú

svedkovia Jehovovi je neľahká cesta, ktorá so sebou nesie veľa negatívnych aspektov,

s ktorými sa musia títo jedinci vyrovnávať. Domnievam sa, že poukázanie na túto

problematiku v kontexte celého životného príbehu má význam pre pochopenie problémov

„odpadlíka“, ktorý môže vyhľadať psychologickú či psychoterapeutickú pomoc pri hľadaní

svojho nového zmyslu života či ďalšej cesty jeho príbehu.
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