PROTOKOL O UZNÁNÍ
DIPLOMOVÉ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGORÓZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Mgr. Livia Šimková, roz. Knapeková

Datum a místo narození: 22.10.1991 Žilina SR

Obor: Psychologie

Název diplomové práce: Premena identity v dosledku konverzie a dekonverzie v rámci netradičného náboženského spoločenstva

Datum obhájení diplomové práce: 17.6.2020

Předseda státní rigorózní komise (jméno a podpis): Prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.,

Členové státní rigorózní komise (jméno a podpis): Doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.,

Doc. PhDr. Miloš Kučera, CSc.,

.....

Externí členové státní rigorózní komise (jméno a podpis):

.....

Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní zkoušce a:

U z n á v á

diplomovou práci jako práci rigorózní podle čl. 8 odst. 1 / odst. 2 Rigorózního řádu UK.

V Praze dne... 5.1.2023.....

.....

podpis předsedy komise